n 5 iter

*Ioan. 6. 55.
Iussu Christi
interpretres
Ecclesia.*

*Vsus postremum in
ultima cœna.*

*PRIMA
ad Eucharistiam præparatio est
desiderium
iungi Christo.*

*Exemplo
huius turbæ
superando sanè.*

NOTA. 3

iter etiam ipsi urgent suum, partim nauigio quod probabile, partim terrestri itinere, quod certum: Subit deinde Iesus desertum; etiam eo in tanto, ut audiisti numero perueniunt, imo quidam præueniunt, itaque pedites. O turba admiranda! Quis hæc perpendens non obstupescat? Sinite me dilectissimi hanc turbam duobus alloqui verbis. Quid facis o multitudo admirabilis, quid facis, sequendo Iesum per inuia & inaquosa? Et ubi sunt quæso ciuitates & domus vestra, res familiares vestra, agri, officia, mercatura, & artificia vestra, ex quibus vobis victus quotidianus? Vbi denique domestici, & liberi vestri, ubi inquam hæc vniuersa, neque enim omnia vobiscum tulistis, qui ne panes quidem ad manducandum habuistis? Relinquant omnia, obliuiscuntur omnium, negligunt omnia, dummodo Christum videant, & de regno cælorum differentem audiant.

*Imitare,
eius supra.*

Nunquid dignum est, ut in sancto hoc desiderio eos non imitemur modo, sed & superemus? Est sanè dignissimum. Illorum enim multi fortè fuerunt infideles, nos omnes per gratiam diuinam fideles sumus: illi Iudei, nos à Christo Christiani: illi Neophyti, nos in fide adulti, imò penè nati, quia paulo

paulo post baptizati: illi panem communem manducaturi, & sanguine Christi Iesu participaturi: Quot & qualia ad desiderium & feruorem sanctum in nobis excitandum incitamenta! Feruor autem eiusmodi non fit sine charitate, ea igitur hinc primas habet partes, qua animari & armati & relinquamus nos quoque; Ciuitates, si non corpore, at mente: desideramus ædes nostras & frequetemus ædes sacras cum deuotione. Claudamus obsecro, in domibus, fornicibus, cubiculis, cubilibus nostris omnem curam rei familiaris, cuncta mercimonia, & artificia nostra, atque ita illa obseremus, vt ne menti quidem nostræ obrepant amplius, modico hoc saltem tempore, quo præparationem facimus ad excipiendum talem tantumque; hospitem, quantus est conditor cæli & terræ Christus Iesus. Dic itaque cum Dauide. *Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus.* Christe Iesu qui hinc verè præsens es, habesque aquam viuam imo ipses es fons aquæ viuæ, quam qui biberit non sitiet in æternum. te ipso teste. Te igitur desidero, ad te tanquam ceruus multis, a mundo, carne, & ipso diabolo confossus vulnibus curro & recurro: tu ô Deus meus, reple aqua tam salubri animam meam, vt ea hausta & pristinæ restituatur sanitati, &

Charitati hic locus. Modus in sanctis factus.

Psal. 41. 2.

Tumoratione. Ioan. 4. 13.

*Ibid. & 14.
Psal. 83. 3.
Tum exultatione.*

& sit in ea, fons aquæ salientis in vitam æternam. Dic cum eodem. *Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum.* Si enim propheta ausus fuit hæc loqui, quando nec dum verbum caro factum fuit, quanto nos æquius, verbis istis uti & possumus & debemus? quando Deus homo factus non solum sub specie humana videndum: Sed etiam sub specie panis manducandum se nobis præbuit? Verè igitur & iustè non cor tantum & anima, sed etiam caro corpusque nostrum exultare debet in Deo viuo, qui in hoc Sacramento carne sua carni nostræ commisceri voluit, modo inenarrabili & incomprehensibili. Ecquis quæso vel cogitare potuit talia, quæ nos re iam experimur ipsa? Sit ergo nomen ipsius, hoc quoque nomine benedictum in sæcula. Sit animus noster inflammatus ad delectabiliter & desiderandum, & percipiendum talem tantamque gratiam. Quam ad rem valebit plurimum perpendere, & inuestigare, quidnam in vita tua vnquam exoptasti, & concupiuisi maximè; cumque id mente assecutus fueris, conuerte rogo idem desiderium ad mensam istam, imo addas aliquid amplius. Dignum est enim, ut quores est excellentior, eo appetatur ardentius: hinc vero talis est, qua maior, imo cui par nulla. Hæc itaque sit prima, quam turba nobis porrigit, ad Eucharistiã præparatio,

*Medium
ad excitandum desiderium.*

tio, nempe summum desiderium charitate ornatum.

Alterum præparationis caput insinuat nobis ipse Christus Iesus, de quo in Evangelio audis; CVM SVBLEVASSET ERGO OCVLOS IESVS. Habuit eos itaque & demissos & subleuatos, quod etiam nobis est præstandum, cum omni tempore, tum vero quando nos ad manducandum hunc panem præparamus. Imitari autem debemus Iesum, non mundum inimicum Iesu, qui etiã ipse habet & demissos, & eleuatos oculos, sed diuerso, imo contrario modo quam Christus. Audite quod loquor. Sedens in monte Iesus, & recreans se piis sermonibus, cum Apostolis suis, demissos habet oculos. Quid vero eum ad eleuandos eos impulit? Respondet D. Marcus. *Vidit turbam multam Iesus, & misertus est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem.* Modestia ergo & animi collectio deprimat, misericordia vero orta ex aliena miseria eleuat oculos Iesu. O doctrina excellentissima! Quid vero facit mundus? Contrario planè segerit modo. Quo teste? Vobismetipsis, Conscientias vestras appello. Etenim nunquid non contigit tibi aliquando (utinam non sepius) vt cum à longè animaduertisses pauperem quempiam, vulneribus, vel vlceribus plenum, statim deprimeres oculos, nec eos eleuares, priusquam

SECVN.
DVM P^{ro}.
parat. caput
est deprime-
re & suble-
uare oculos.

Idem fecit
Christus.

Mar. 6.34.

Idem man-
dus sed con-
trario mo-
do.

NOTA.

usquam pertransires personam illam miserabilem: paulo post vero cum sese obiceret quid *pulchrum oculis aspectuque delectabile* (nolim verba quæ humani interitus causam auferunt dederunt?) alacriter eos attollereres, nec prius demitteres, quam illud quod placuit ex oculis se subduceret tuis; immemor dicti Christi, qui *viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est eam in corde suo*. Sed ego inquires, non concupiui. Vt nam vero id nunquam euenerit: at saltem concupiscendi periculo te exposuisti, quod peccato certè non caret. Taceo reliqua; tu in corde tuo noli tacere, sed & cognosce & emenda, Christum non mundum imitando: Deprime oculos tuos *ne videant vanitatem*, magis ne curiositatem, maximè ne nequitiam, vnde siue carnis, siue oculorum concupiscentia, & per concupiscentiam peccatum, ac per peccatū mors tibi prouenire posset. Quod vero de oculis differitur, id ipsum de omnibus sensibus est intelligendum, vt saepe diximus.

Tu Christū imitare. Tū deprimendo oculos. Psal. 138. 37.

Tam eleuando. s. Oculos corporis. Unde tria bona.

Amor proximi.

Eleuare vero debes oculos tum carnis tum mentis. Carnis quidem ad miseriam proximi; ad egenum & pauperem, ad ægrum & vlcerosum: quoq; magis scædum & externa specie abominabile diutius propter Christū intuitus fueris, eo plus crede mihi in anima proficies. Hinc enim tria inter alia magna bona, Primum commiseratio, indeq; amor pro-

proximi, quem iuuabis pro virili parte tua. Verum enim est illud Philosophorum axioma. Obiectum mouet sensum, sensus autem mouebit mentem, mens voluntatē, voluntas manum ad succurrendum afflicto. Alterum maius etiam bonum est, cognitio tui ipsius. Cogitabis enim cur tu non es sicut ille? aut ille sicut tu? quæ tua merita, quod te tam pauperem & vlcerosum, vt est ille non formauerit Deus? O utilis contemplatio ad humiliandum se in conspectu Dei. Tertium maximum est, nempe æterna retributio, quæ tanto maior te sequetur, quanto ardentius Christum imitatus fueris. Deinde mentis oculos eleuabis in Christum Iesum, & mirabere cum alias virtutes ipsius innumeras, tum vero humilitatem, misericordiam & charitatem. Humilitatem quidē aspiciendo illum, qui rex regum conditorq; est vniuersorum, sedentem in mōte cum discipulis in terra & viridi gramine. Quam superbiam tanta submissio non prosterneret? Misericordiam vero, tum ergo turbā istam, & pastore, & victu carentem: tum erga nos, Charitatem deniq; meditabere, secundum quam vtrisque subuenit. Illos quidem panibus & piscibus, nos vero corpore & sanguine suo pascendo; vtrosq; vero instruendo.

Postremo eodē mentis oculos conuerteres ad te ipsum, videbisq; multitudinem ouium
(vel

*Cognitio
sui.*

Retributio.

*2. Oculis
mentis ad
Christum.*

(vel caprarum potius) sensuum inquam, passionum, potentiarum, malorum habituum, ac pessimiarum actionum tuarum inde prouenientium turbam plurimam, non habentem pastorem, & quaqua versus, quo collibitum fuerit diuagantem. Atque ita misericordia motus erga te ipsum (*Miserere anime tue placens Deo, inquit sapiens*) colliges ea omnia, & bene computabis, adducesque non solum ad supremum animarum nostrarum pastorem Christum Iesum, sed etiam ad illum, quem tibi loco sui reliquit, ei que omnia crimina quæ ab vltima confessione ritè peracta commisisti, fideliter quantum recordari poteris adnumerabis, vt per pœnitentiam & absolutionem sacramentalem remissionem peccatorum obtineas. Neque vero subrepat tibi confessarium, cui peccata tua detegere debes, hominem esse, & forte etiam peccatorem; vt propterea debito tuo nolis satisfacere. Absit ab animis fidelium talis cogitatio, quæ ex fideli infidelem facit. Nonne Paulus homo quoque fuit, & tamen liberè loquitur. *Es ego quod donauit, si quid donauit, propter vos in persona Christi.* Ita nunc quicquid confessarij donat, in persona Christi donant. Nam quod ad pietatem & sanctitatem attinet, ea quidem bona est, & procuranda; sed vt absolutio viam suam obtineat non requiritur. Quod enim de baptismo

Ecl. 30. 24.

*Occurritur
obiectioni
de Confes-
sario.*

2. Cor. 2. 10.

ptismo

ptismo pulchrè vt assolet D. Augustinus de-
 ducit; id in Sacramento quoq; pœnitentiæ
 vim habet. Sicut enim non refert, an bonus
 vel malus, an impius vel sanctus sit qui ba-
 ptizat, dūmodo ritè baptizat, quia de Chri-
 sto dictum est absolute: *Hic est qui baptizat:*
 quod & per bonos, & per malos æqualiter
 facit: ita id ipsum de absolutione iudicandū
 est, dummodo vt diximus, qui absoluit cœ-
 cus non sit, qui inter retinenda & absoluen-
 da peccata, discernere aut nō possit, quia in-
 doctus est, aut non curat, quia impius & a-
 dulator, qui quæstus sui causa absoluit quos
 non deberet. Eiusmodi igitur sunt cauendi.
 Et hæc est secunda ad Eucharistiam præpa-
 ratio, oculorum tum depressio, tum elcua-
 tio, vt explicatum est.

Tertium præparationis medium, dat no-
 bis tum Christus, tum ipsa turba. Christus
 quidem præcipiens & dicens, *qd discipulos*
suos, facite illos discumbere: turba vero obedi-
ens & discumbens super viride fanum. Quid
hic mysterij? Dicam cum Paulo. Multum per
omnem modum. Edisserat illud nobis Isaias
Propheta: cuius illa sunt verba: Vox dicentis.
Clama. Et dixi. Quid clamabo? Omnis caro fax-
num, & omnis gloria eius, quasi flos agri. Exsic-
catum est fœnus, & cecidit flos, quia spiritus Do-
mini sufflauit in eo. Et paulo post: Verbum
autem Domini nostri manet in æternum. Nonne
 illud

Aug. trah.
6. in Ioan.
Christus
qui bap-
izat & ab-
solut.
Ioan. 1. 33.

Vitia Con-
fessarij.

TERTI.

VM Præ-
parationis
caput re-
pressio cor-
poris,
Id docet E-
uang.
Id Isaias
Luc. 9. 14.
Mat. 6. 39.
Rom. 3. 2.
Isa. 40. 6.
Ibid. 8. 8.

*Digressum-
cula de casti-
tatis mortis.*

illud vidistis in Rege Polonię nostro Stephano? qui cum esset vir corporis & animi viribus maximis præditus, florens quoque potentia, sapientia, rei militaris peritia, alijsque regijs virtutibus, octo vel decem dierum spatio exsiccatus exaruit. Quem talis non percellat casus? Vos plurimis alijs abundatis, & cum de aliorum, tum de vestris animabus cogitabitis; ego ad mea venio.

*Porro hæc
preparatio
fiet, si*

Postrema itaque preparatio ad hunc cibum dignè sumendum in præsentia sit, vt postquam desiderium magnum vniendi te Christo in hoc sacramento habueris, à peccatis cessaueris, ea diligenter excusseris, & tanquam oves errantes ad pastorem adduxeris, eaq; ritè confessus fueris, sedere incipias in viridi feno, in corpore inquam tuo, quod & fenum est, vt te per Prophetam docuit Deus, & viride est, nondum enim falce mortis succisum. Notum verò est omnibus, rem cui insidemus, ita nobis substerni, vt mouere se, vel assurgere, sine nostra voluntate nullo modo queat. Eadem ratione anima, quę tui est portio præcipua, & ad dominandum creata, si cū corpore eiusq; sensibus ac concupiscentijs ita sese gesserit, perbelle tecum agatur, tuq; optimam ad dignè sumendum hoc Sacramentum dispositionem habebis. O beati quibus hæc sunt, erunt autem omnibus, si turbam istam imitati omnes fuerimus, si quæ
Eccle-

*Anima in-
sident cor-
pori.*

Ecclesia, quæ ratio, quæ Apostoli, quæ Propheta à nobis postulant exequemur. Turba hæc iussa in fœno sedere, statim resedit: tu similiter quæcunq; Ecclesia tibi circa ieiunia, & alias carnis mortificationes hoc præcipit tempore, lubens perfice; & nõ modo turpes voluptates reſeca, non tantum superflua remove, sed etiã aliquid è necessariis aufer corpori tuo. An ignoras ex eadem terra brutorum, & nostra formata esse corpora? Id nos certè Moyses in ipſo Geneſeos docet initio. Sicut ergo cū tu equo, boui, afino calcitranti pabulum subtraxeris, facile eos mãſuetos & domitos reddideris: ita si carnem tuam ieiuniis, aliisq; similibus mortificationis instrumentis attrueris, morigeram & obedientem spiritui reperiēs.

Neq; vero caro tantum, sed etiã alij carnales, animales, terrenique nostri appetitus mortificandi sunt, nempe timores inanes, spes vanę, amores inordinati, inepte tristitię, irę crudeles, hiſq; similes motus nostri prauis, partim ex deprauata natura, partim ex prauis nostris habitibus procedentes. De singulis non est nobis differendum. Vniuersim omnibus duo damus remedia: alterum ex loco citato Isaię: alterum ex Diuo Paulo. Et Isaias quidem, tribus miseris quas recenset, tria per Antithesim opponit egregiè. Primum carni, quæ cum è terra sit ideoque terrena crassaque

1. Turbata
mirando.
2. Ecclesia
obediendo.
3. Necessaria
auferendo
A simili.

Gen. 1. 24.
Gen. 2. 17.

4. Affectum
inordinatum
mortificando.

Vniuersim
modi duo.
Alter ex
Isaię

sapiat, & desideret, opponit spiritum, quasi nos admonens, ut non secundum carnem, sed secundum spiritum viuamus. Cuius rei efficacem dat rationem Apostolus dicens:

Rom. 8. 13.

Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Secundo gloriæ mundi opponit *Verbum Domini*, quo docemur, & quod nihil illam facere, ut rem ad instar floris euandam, & quomodo mortificare debeamus. Postremo vitæ fragili, quæ est tanquam fœnum, opponit semper permanuram æternitatem. Hæc vobis & meditanda, & ad di-

Alter ex D.

Paulo.

Ephes. 4. 28

cta applicanda relinquo. Ad Paulum Apostolum venio, qui cum aliâs sæpe, tum vero illis verbis, *Qui furabatur iam non furetur, magis autem laboret, operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat, unde tribuat necessitatem patienti*, diuina sua sapientia, mirificè expressisse mihi videtur, quoniam modo & supra fœnum corporis nostri residere, & affectus illo quos recensuimus comprime-

NOTA of-
ficiam.

Tum verè
penitentis.

re nos oporteat. Non enim satis est ad verû dominium animæ supra corpus, ut desinas à carnis operibus, in quibus antea tanquam in luto te volutasti, sed requiritur præterea ut contraria illis agas. Cuius rei dat tibi exemplum in furto. Non solum enim prohibet furari, sed etiam præcipit laborare, & ex eis quæ quis sibi labore comparauit elemosynam

molynam facere, multo magis autem ablata restituere mandat. Quæ omnia sicut furto è diametro contraria: ita iis qui talibus sunt assueti factu sunt perdifficilia, facienda tamen vt audis. Ex hoc vero vno exemplo tu cætera collige, & singulis vitiis singula adhibe remedia, contrariis actibus extirpando, quod cum sponte à quolibet nostrum faciendum est, tum vero vt fiat, confessarij doctrinæ huius Apostolicæ in pœnis iniungendis memores esse debent.

Tum confessarij.

Faciant ergo quæso id tanto auctore diligenter confessarij, ac cuius morbo congruentem dent medicinam, quod sicut corporalibus medicis respectu corporis, ita spiritualibus respectu animæ factu est per necessarium, & præcipuum omnino illorum officium. Itaq; sicut Paulus fieri ea quæ audiuistis iniunxit: ita confessarij lasciuius quidem, ieiunia, cilicia, & verberationes; ebriosis vero non solum à vino, & omni potu qui inebriare potest, abstinentiam, sed etiam vsum aquæ ad aliquod tempus; vsurariis cæterisq; avaris, idem quod Paulus: acediosis iteratis orationes & deuotiones, & aliis alias pro qualitate criminum iniungant pœnas, & opera quæ vocant satisfactoria. Hæc vero omnia, vos mihi in Christo dilectissimi, non solum libenter suscipite, cum vobis à sacerdotibus iniunguntur, verum etiam aliquid è vestro